De timore iudiciorum.

Habent moysen & prophetas: audiant illos. Et ultimo. c. Necesse est ipleri omnia que scripta sunt in lege moysi & p̄phetis & psalmis de me. Utique hec & initia ex veteri testamento sumpta in euangelio continentur. Quare qui ea que sunt veteris legis ad christum ordinatae predicant: euangelium utique non omittent.

¶ De euangelio apocryphis: quibus non adhibetur plena fides.

 Scādū est euāgeliū dubitatum: ut Nicodemi Jacobit aliorū que inter apocrypha computatur. xv. dī. c. Sancta romana ecclesia. Scām autē Iſidōrū lib. v. etymol. apocrypha dicta. i. secrēta: quia ī dubium veniāt. In his apocryphis esti inueniātur aliqua veritas: rāmen propter multa falsa nulla est eis canonica autoritas: q̄ recte a prudentib⁹ iudicantur nō esse credenda quibus ascribuntur. Nā multa & sub nominib⁹ prophetarum & recentiori: sub nominib⁹ apostolorū ab hereticis proferuntur: que omnia sub nomine apocryphorum autoritate canonica diligēti examinatione remota sunt. hec Iſido.

¶ De euangelio beatī pauli apli.

 Erātū est euāgeliū reuelatū: de q̄ apla ad Gal. s. Notā vobis facio euāgeliū qđ euāge lizatū est a me: q̄ nō est hīm hominez. Neq̄ em̄ ego ab hoīe accepi illud: neq̄ didici: sed per reuelationem iſu ch̄isti.

¶ De euangelio large sumpto quod est tota scripture sancta.

 Vartum est euāgeliū interpretatū. Tota siquidem scripture sacra large euāgeliū sicut p̄. Scām em̄ Iſido: euāgeliū interpretatur bona annūciatio. Grece eu: bonum: angelus: annūciatio dicitur. Hoc est illud euāgeliū eternū scripture. s. sacra: bene annuncians nobis eternā veritas

tem dei nobis t̄p̄salī reuelatā. Jō dīat Dierō. j. q. s. c. marchiō. Ab archiō t̄ di s̄lides t̄ cerere heretico sece non habet euāgeliū: quia non habent s̄p̄tūsanctū sine quo humānū euāgeliū nō docetur. Nec putemus in nōbis scriptrarū esse euāgeliū sed in sensuō in superficie: sed in medulla: nō in sermonū folijs: sed in radice rationis. hec ille. Que verba contra illos dicta sunt qui litteram tñi quattuor euāgeliōrum nomine euāgeliū volunt intelligi. Nos nō oēm scripturam deī vtrā quatuor euāgeliā: ut prediximus: euāgeliū appellamus. Hec ergo est que bene oībus annūciat ut deī timeāt. Existens tam oēs populi: oēs gētes: oēs vtrīusq; seruus: et audient quid vndiq; scrip̄tū canit. Lerte a principio vñsc̄ ad finē. vñ mete deū: timete deū: timete deū. Doc̄i: Levit. xxi. c. Timete vñusquisq; deī suū. Et de hoc scribitur Deut. iiiii. Dic̄t deū ad moysen. Lōgrega ad me populum vt audiāt sermones meos et diligat timere me om̄i tēpōre. Et Deut. vii. Dic̄t mīnū deū tuū timebist illi soli seruiles. Et Josue. xxvij. Timete deūmet seruile ei corde perfecto. Et. i. Reg. xij. Timete dīm: et seruice ei in veritate. Et p̄. iii. Seruite dīo in timore. Et p̄. xxiij. vñ mete dīm oēs sancti ei. Et p̄. xij. Beatus vir qui timer dīm. Et Zobie. iii. Multa bona habebimus si timuerimus deū. Et Judith. xvij. Qui timent tem̄tū erunt apud te per omnia. Et Eccl. i. Timēti dīm bene erit in extremis: et in die defunctionis sic benedictus. Et. x. Fili accedās ad seruitū deī: ita in iustitia & in timore. Et. x. c. Gloriis dīmōtōs honoratōtō & pauperū timor deī est. x. x. c. Da locū timori atrofissimū: quia oī sapientia rumor deī. Et. xxiij. Nobil melius q̄ timor deī. Et. xxv. Beatus vir cui donatum est habere timores deī. Et. p̄. uerb. iiij. Timete deūm & recede a malo. Et xiiij. c. Timor dīm̄ fons viteret dedinet a ruina mortis. Et. xxiij. c. In timore dīm esto tota die: q̄ habebis spē in nouillū

Sermo

I

mo. Et Eccl. viii. Ego cognoui et erit bonum timentibus deum. Et Malach. i. Si ego dñs sum: ubi est timor meus? Et Neemie. v. Quare non in timore dei nostri ambulatis? Et Michee. vii. Salus erit timentibus nomen eius. Et. iij. Lop. p. Scientes timorem dñi hoibus suade mus. Et Luce. ii. Et misericordia eius a progenie in progenies timentibus eum. Hoc est tonas illa vox ois diuine scripture: de qua Johannes dicit qd omnis populus alte sonanda est. Timete deum. Qui quare timendus sit: in sequentibus ostendemus.

Qd rationabile est timere deum,

Lapitulum. iij.

Sunt plurimi qui de timore dei audiētes loqui non solū non formidat et paucēt: quinzimmo in derisum habēt que dicuntur. Aliunt enim clemens tam esse deū et natura misericordē a quo nullū mālū prouenire potest. Et ut docet Aristotele: illa timemus ex quibus nobis mala proueniunt. Sed nō aduertitur theologoz̄ fīlam: et precipue sancti Tho. iij. q. xix. ar. s. qd malum pene et si sit mālū hīn quid: inquitātum scilicet ledit eos quibus infertur: veritatem est bonū simpliciter inquitātum prouenit ex ordine diuine iusticie. Sapiopter ut intelligant omnes quare timendus deus est a quo prouenient mala pene in hoc cōderatione diuini timoris erimus tractatur: qd Johannes subdit: qm̄ venit hora iudicis eius. Sunt enim quartuor in deo iudice et pēcōz yltore: ppter qd merito timeri debet.

Prīmū est noticia.
Sēcundū displicētia.

Tertiū potētia.

Quartū iusticia.

Qd deus bñdictus cognoscit oia pētā iā secreta qd publica.

Dicitur qd est in deo quare timeri dñ est noticia. Ipse vices oia nrā mala; nō solū publicat manifesta; sed etiā

occulta et in corde latētia noscitur: scrutaturqz intima oia: et penetratia cordiū. Probab hec vītas autoritatibz ois scripture diuine et humane. Ait qd Job. xlvi. c. Scio dñne qd oia potes: et nulla te latet cogitatio. Et sapienta Prover. v. Respicit dñs viā hois: et oēs gressus ei⁹ cōsiderat, et Eccli. vii. Non te iultifices an deū: qm̄ agnitor cordis ipse est. t. xvij. c. Nō dicas a deo absconditay: et qd mei mes morabit. Oē cor itelligif a deo. t. xxix. Nō est qd̄ absconditū ab oculis eius. t p̄s. xciiij. Dñs scit cogitationes h̄eim. t j. Reg. xvi. Hō videt ea qd parēt: deā aut intuet cor. t. s. Paral. c. penul. Oia cor da scrutat dñs: et vnuersas mētū cogitationes intelligit. t Dan. xiiij. c. Deus eterne qd absconditoy oīm̄ es cognitor: et qd nosti oia anq̄ fiāt. t Paulus ad Heb. viij. c. Oia nuda et apta sunt oculis eius. t Job. s. canon. iii. c. Et maior est deū cor de nrō: et nouit oia. et in decretis. distin. xxvij. c. erubescat. Secretum et cognitor deus et iuder est. t. iij. q. s. c. deus omnipotens. t. iij. q. v. c. consilivisti. Deus solus nouit corda filiorū hoīm. et ad idē facit qd scribit. t. s. q. s. c. sacerdotibus. t. xvij. q. h. c. pñciosam. t. xxiij. q. v. c. pñdest. et xxiij. q. s. c. odi. t. xxvij. q. v. c. nec mirū. t. xxvij. q. v. c. agnouimus. t. xxvij. q. s. c. apud. t. de peni. di. s. c. quez penitēt. et ex de offi. lega. c. nouit. t. de simonia. c. tuas. et Viero. ad Demetriadē virgines. Omnim̄ operum et cogitationum tuarum specularorem tuum crede deum. et Virtus pythagoricus in sentētis suis. Logitatio hois deum non later: et ideo cogitatio tua pura sit ab omni mālo. et Bene. ad Lucil. Quid prodest oīiquid ab homine esse secretuz? Nihil deo clausum est. Hōe cogitationibus nostris interuenit: sic interuenit dico ut nunq̄ alii quādo inde discedat. t Quid. in. iii. metamor. Aspiciunt oculis superi mortalia iustis. t Sed contra ista obiectur multipliciter. Primo qd deus nō cognoscit: aut intelligit aliud a se: ergo nō cognoscit nostra pētā. Ut enim dicit Arist. s.

De timore iudiciorum. Sermo I

Meta. Intelligibile est pfectio intellectus. Si igitur deus intelligeret aliud a se: intellectus eius pfectus ab alio: et sic aliquid esset nobilis ipso; quod est falsum. Quidam arguit enim Ansel. Omne quod est melius circa deum est ponendum: sed quidam melius est nescire quam scire: sicut dicit Augustinus in enchiridio: ergo necessaria est posse quod de illa non sciat. Sed illa sunt pecta ergo deus non scit nostra pecta. Quarto sicut deus est omnis sciens: ita deus est opes: sed deus non potest mala: ergo neque scit mala. Quarto arguit Abachus. s. d.: Mundi sunt oculi tui domine: ne videas malum. Ad primum respondet Bonaventura. in. s. d. xxix. ar. s. q. s. Quidam cognoscere aliud a se est duplicitus. Aut per aliud a se cognoscere: aut per se. Quoniam cognoscere cognoscere aliud et per aliud: tunc virtus est quod perfectio nem habet aliunde: tunc eius intellectus est in potentia: et recipit aliunde pfectio nem: et id additione et transmutatione: et hoc modo est impossibile circa deum: quod ut inquit commentator super xii. Meta. Intelligere dei est sua substantia. Patet quod sua substantia est sua actio. Patet etiam quod est actus purus et simplex. Et ibidez commentator dicit quod intellectus in deo. id. intellectus et intellectus idem sunt. Deus ergo illa quae sunt extra se: non per illam: sed per suam essentiam intelligitur: quod illa suum intellectum non possunt perficere mouere ac inseipitis terminare: et id intellectus divinus cognoscendo vilia non vilescit. Propterea dicit Dionysius. li. de divinis. no. materialia deus cognoscit immaterialiter: dividibilis individibiliter: et multa vnitate. Rursum quod deus immaterialis est et simplex et unus. Unde qualis est ipse: talis est eius cognitio. Ex quibus oibus sequitur enim Thomas. s. parte. q. viii. ar. v. in responsione ad secundum argumentum: quod nihil aliud est pfectio divini intellectus: nisi ipsa essentia dei. Quod ad secundum obiectum responsione dicit Bonaventura. vbi. s. q. q. ad. s. Quidam dicunt melius duplex. s. simplus et unius status. Dico ergo quod scire omnia simpliciter melius est et nobilis. Sed huius corruptio quod accipit

occasione peccandi ex cognitione melius est quodam nescire. Id non sequitur quod sit deo attribuendum. Quod ad tertium dicit Bonaventura. vbi. s. ad. iii. q. non est simile de potentia et scia: quod rectitudo manens rectitudinem: est ratio cognoscendi malum. Sed rectitudo non est causa mali nisi declinatio a rectitudine in deficiendo. Id scire mala est de cognitione scie: sed posse mala non est de cognitione potestie. Quod ad quartum dicit Bonaventura. q. in deo est duplex cognitionis. Una probationis: alia simplicis noticie. Logarithmus approbationis nota copiam voluntatis. Et hoc non cognoscit deus omnia nisi nec mala nec malos: sed omnia bona et bonos: et sic dicunt autotatius. Est alia cognitionis simplicis noticie. Et hec quod habet rationem cognoscendi a veritate: quod est lux summa cui nihil potest occurreri: nec etiam tenebre obscurans ab ipso ideo cognoscit omnia magna et parva: bona et mala.

Quod peccata dispergunt deo contra illos qui dicunt quod deus de peccatis nostris non curat.

Secundum quod est in deo quartum tumere debet est dispiciencia. Dispiciens enim sibi pecta propter quod peccatoe abominantur et odit. Unde David in psalmi xxx. Odit omnes obseruantes vanitates. Et Ecclesiastes. xliii. Altissimus odio habet peccatoe. et Sapientia. xliii. Similiter sunt odio deo impensis et impietas eius. et Augustinus. li. de penitentia. et de penitentia. di. iiij. c. sunt plures. Scio omnino inimicum omni criminoso. et idem li. xii. de cuius deo. c. in. Dicitur in scripturis inimici dei omnes qui non natura sed virtus eius aduerterunt imperio. Lur deus odit diabolum nisi propter peccatum: utique nec Petrus diligenter si criminosus esset. Intantum namque peccatum est ei exsollem: quod filius sui crucifixus voluit: ut cum illo peccatum crucifixus reficiatur. inquit Augustinus. super epistles ad Colossianos. occidit peccatum crucifixus. Et adut te o peccatrix maria: et considera dei filium in cruce pendente: liuoribus et plagiis plenum: et pie ipsum interrogat. Quid delit

De timore iudiciorum. Sermo II

catissime iuuenis: o fili dei altissimi cur ista pateris: cur tanto dolore couteris? Et respodebit tibi pater. Hoc oia patior ut patri meo per peccatum humani generis satisfactum. Hoc est quod Elias dicit. Lingua vulneratus est propter iniqtates nostras: et attenuatus est propter scelera nostra. Disciplina pacis ire super eum: cuius liuore sanati sumus. Petrus. 1. ad Corin. c. 14. Peccata nostra ipse perfulit in corpore suo super nos ut peccatis mortui iusticie vivamus: cuius liuore sanati sumus. O quantus timeret subditus regis cum certitudinatiter seiret se in eius fore odio et displicentia. Semper pauidus esset ac nimio terrore corruptus tacitus cogitaret. Quod contra me rex erit facturus. Deu me: displicui sibi: odii in me iecit suum. Quare magis tu felix anima timere debes dum mente recogitas: quod regem regum offendisti. Expause et tremisces: quod iniqtate tua si te non coreretis puniet.

Quod potest de nullus resistere potest. Erit quod est in deo: quare timendum est potest deus: Diximus in quadragesimali de operatione: in sermone de omnipotencia dei: qualiter ipsi dominus celorum nulla creatura angelicay humana resistere potest. Apparebit etiam hoc in sequentibus cum in particulari de iudicis eius verba faciemus.

Quod iusticia est in deo: qua etiam in presenti se penitentia puniunt malos.

Garrus quod est in deo: quare timere oes illi tenent est iusticia: de qua insuper est dictum diffusum in sermonibus de iusticia dei in quadragesimali de operatione. Nam hoc id sciens sufficiat: quod in generali iudicio omnia sint mala puniendarum frequenter multa in hoc seculo puniuntur: ut ostendatur quod deus iustus iudicet cœdites peccatores. Neesse est ergo ut peccatores duris dicamus id post. vii. Nisi couerteris fueritis: gladium suum vibauit: arcen fecedit et paravit illum qui venit hora iudicij eius. A quo nos uni-

sericorditer liberet qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

¶ De diuinis iudicis et flagellis: que a stultis peccatoribus non timent. Sermo. ii.

Uriora sapientia

humana corda precepsa visus est esse: quod nullo dei timore terreni: neque peccata deponere studet. Infixa manet in fecibus suis et deum celi illis comitantem contemnit: sic circa ad excitandas oias inertes: ut ausu temerario desposto timeat deum: in pietatis ser. de timore dei in generali dicemus: Videbimusque de illo tria mysteria principalia.

Primum de vilipensionis.

Secundum cognitionis.

Tertium exortationis.

¶ Quare homines non timent immo preterit iudicia dei. Cap. i.

¶ Aliis est multorum codiciorum: ut dei iudicia spernatur atque deridantur. Quod quidem ratione quadruplici facere cognoscuntur.

Prima de incredulitatis.

Seconda loganimitatis.

Tertia apparentis bonitatis.

Quarta mundane prosperitatis.

¶ Quod multi non credunt quod dicunt de iudicis dei.

¶ Rimo non timent dei iudiciorum propter incredulitatem: quod cum narrant aut legunt: nolunt exceccati peccatores fides persistare dicitur: quod male libenter quis acceptat quod nolet: immo contrariuntur illud Gen. in. 1. tragedia. Quod nimis miseri volunt hoc facile credunt. Sic evenit tempore diluvii: de quo paulo inferius tractabimus. Nunc volunt gens illa perturbata Noe arcem fabricati dare fidem. Sic accidit Balthasar regi babylonie: de quo dicit Nic. de ly. sup. v. c. Daniel: quod cum publice dicere regnum eius debere persistere usque ad finem captivitatis iudeorum: de qua predixerat Hieremias Hier. xxix. c. 17 quod septuaginta annis erat duratus.